
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  
 

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Istituzione del Ministero dell'ambiente e norme in materia di danno ambientale”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare l'articolo 39, relativo alle assunzioni obbligatorie delle categorie 

protette e tirocinio per i portatori di handicap;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 

VISTO l'articolo 39-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall'articolo 

10 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, che prevede la nomina del responsabile dei 

processi di inserimento delle persone con disabilità;  

 

VISTA la Direttiva n. 1 del 24 giugno 2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette”; 

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni dalla legge 29 aprile 

2021, n. 55 “disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, il cui 

articolo 2, comma 1, dispone che “il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 

è ridenominato Ministero della transizione ecologica”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 23 settembre 2021, ed in particolare, l’articolo 30, 

“Norme transitorie, finali ed abrogazioni”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica” ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lettera e), n. 1) che 

prevede tra le attività di competenza della Divisione V – Benessere organizzativo e partecipazione 

la “Promozione delle politiche per il benessere del personale”; 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

9/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

5:
04



 

 
 

2

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, nello specifico, l’articolo 4, comma 1, che dispone che 

“il Ministero della transizione ecologica è ridenominato “Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica” e il comma 3 del medesimo articolo che dispone che “le denominazioni Ministro 

dell'ambiente e della sicurezza energetica e Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni Ministro della transizione 

ecologica e Ministero della transizione ecologica” ; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, con il quale 

alla dott.ssa Emma Stea è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore Generale della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti, di cui all’articolo 6 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128; 

 

VISTO il decreto direttoriale MASE prot. n. 272 del 16 marzo 2023, con il quale al dott. Andrea 

Vanner è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore della 

Divisione V “Benessere organizzativo e partecipazione” della Direzione Generale Risorse Umane 

e Acquisti; 

 

CONSIDERATO che in base al disposto normativo dei processi di inserimento delle persone con 

disabilità, il predetto responsabile ha il compito di collaborare con le strutture organizzative 

competenti sulle rispettive materie, con poteri di impulso e verifica, curare i rapporti con il centro 

per l’impiego territorialmente competente nonché con i servizi territoriali per l’inserimento mirato, 

predisponendo - sentito il medico competente - gli accorgimenti organizzativi e proponendo, ove 

necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l’integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari 

accomodamenti ragionevoli, verificare l’attuazione del processo di inserimento recependo e 

segnalando ai servizi competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione del responsabile dei processi di inserimento 

delle persone con disabilità per il personale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, 

in applicazione alle disposizioni contenute nei sopracitati articoli 39 e 39-ter del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) svolge, tra le altre, 

funzioni nell’ambito delle politiche e azioni per il benessere organizzativo del personale;  

 

CONSIDERATO che l’articolo 5 del citato decreto direttoriale 16 marzo 2023, prevede che il 

Dirigente incaricato deve, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che saranno al 

medesimo conferiti dall’Amministrazione o su designazione o nell'interesse della stessa, in ragione 

dell'ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzione del Ministero; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

1. A decorrere dalla data del presente Decreto il Direttore pro tempore della Divisione V 

“Benessere organizzativo e partecipazione” della Direzione Generale Risorse Umane e 

Acquisti dott. Andrea Vanner è nominato, ai sensi dell’articolo 39-ter del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 10 del decreto legislativo 25 maggio 



 

 
 

3

2017, n. 75, responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità per il 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Articolo 2 

 

2. Il responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità individuato 

all’articolo 1 redige una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di segnalare la 

necessità o l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle eventuali criticità riscontraste 

per facilitare l’integrazione al lavoro delle persone con disabilità. 

 

Articolo 3 

 

1. L’incarico di responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità di cui 

all’articolo 1 del presente decreto è svolto a titolo gratuito e senza alcun onere finanziario a 

carico del bilancio del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

2. Il presente decreto è trasmesso all’incarico per notifica e pubblicato sulla sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale.  

 

 

Dott.ssa Emma Stea 

 


		2023-09-27T15:04:01+0200
	Emma Stea


		2023-09-27T15:13:15+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0001200.27-09-2023




